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일동고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-09-07 예산액 1,501,777,000

제1조 2016학년도 일동고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,501,777,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 "세입·세출예산서”와 같다.,

 제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 제3조 ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제6조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

             1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

             2. 학교회계 직원의 인건비

             3. 각종 공과금

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2016-09-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 일동고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,501,777 1,449,720 52,057 3.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,216 60,421 4.0

학생복지/교육격차 해소 41,357 644,703 42.9

기본적 교육활동 4,260 246,752 16.4

선택적 교육활동 -800 144,199 9.6

교육활동 지원 -1,976 73,264 4.8

학교 일반운영 -2,000 317,929 21.1

학교시설 확충 0 14,509 0.9

이전수입 지방자치단체이전수입 0 136,250 9.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 52,057 642,162 42.7

자체수입 학부모부담수입 0 674,813 44.9

자체수입 행정활동수입 0 7,920 0.5

기타수입 전년도이월금 0 40,632 2.7
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 778,412 726,355 52,057

1.지방자치단체이전수입 136,250 136,250 0

1.비법정이전수입 136,250 136,250 0

1.기초지방자치단체전입금 136,250 136,250 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
106,250 106,250 0

2.기타지방자치단체보

조금
30,000 30,000 0

2.교육비특별회계이전수입 642,162 590,105 52,057

1.교육비특별회계전입금수입 642,162 590,105 52,057

1.학교회계전입금 642,162 590,105 52,057

1.학교운영비전입금 413,418 419,434 -6,016
학교기본운영비 : (413,418,000원 × 1교) - 

419,434,000원 =
-6,016,000

2.목적사업비전입금 228,744 170,671 58,073
(성립전)교육실무직원 처우개선비 : 

(26,283,760원 × 1교) - 15,067,000원 =
11,216,000

(성립전)저소득층자녀 중식지원 : (33,217,000

원 × 1교) - 25,083,000원 =
8,134,000

(성립전)저소득층자녀 중식지원 : (38,695,000

원 × 1교) - 33,217,000원 =
5,478,000

저소득층자녀 중식지원 : (44,173,000원 × 1교

) - 38,695,000원 =
5,478,000

(성립전)2016 도비 특별장학금 : 150,000원 × 

1교 =
150,000

저소득층 교과용도서구입비 : 1,251,000원 × 1

교 =
1,251,000

(성립전)저소득층자녀 학비지원 : 6,868,980원 

× 1교 =
6,869,000

(성립전)진로직업위탁경비(특수) : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)교육급여(수업료) : 2,886,300원 × 1

교 =
2,887,000

(성립전)2016. 1학기 특수학생 통학지원 : 

2,666,600원 × 1교 =
2,667,000

교육급여대상자 주제별체험학습비 지원 : 

1,672,000원 × 1교 =
1,672,000

(성립전)늘해랑학교 운영 지원 : 3,500,000원 

× 1교 =
3,500,000

(성립전)3/4분기 저소득층 자녀 학비지원 : 

6,770,500원 × 1교 =
6,771,000

2.자체수입 682,733 682,733 0

1.학부모부담수입 674,813 674,813 0

1.등록금 99,508 99,508 0

1.학교운영지원비 99,508 99,508 0

1.학교운영지원비 99,434 99,434 0

1 발행일 : 2016-09-12



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.지난년도학교운영지

원비
74 74 0

2.수익자부담수입 575,305 575,305 0

1.급식비 325,565 325,565 0

1.급식비 325,565 325,565 0

2.방과후학교활동비 48,920 48,920 0

1.방과후학교활동비 48,920 48,920 0

3.현장체험학습비 59,900 59,900 0

1.현장체험학습비 59,900 59,900 0

4.졸업앨범대금 6,500 6,500 0

1.졸업앨범대금 6,500 6,500 0

5.교과서대금 36,200 36,200 0

1.교과서대금 36,200 36,200 0

6.기숙사비 25,920 25,920 0

1.기숙사비 25,920 25,920 0

7.교복구입비 43,500 43,500 0

1.교복구입비 43,500 43,500 0

8.운동부운영비 28,800 28,800 0

1.운동부운영비 28,800 28,800 0

2.행정활동수입 7,920 7,920 0

1.사용료및수수료 940 940 0

1.사용료및수수료 940 940 0

1.사용료 500 500 0

2.수수료 440 440 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 6,880 6,880 0

1.이자수입 6,000 6,000 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 880 880 0

1.기타행정활동수입 880 880 0

3.기타수입 40,632 40,632 0

1.전년도이월금 40,632 40,632 0

1.순세계잉여금 40,632 40,632 0

1.순세계잉여금 40,632 40,632 0

1.순세계잉여금 40,632 40,632 0

세입합계 1,501,7771,449,720 52,057

3 발행일 : 2016-09-12



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 60,421 49,205 11,216

1.기타 교직원보수 31,860 31,860 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.직원대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.학교운영지원수당 31,860 31,860 0

1.교원연구비 25,200 25,200 0

1.학교운영지원수당 25,200 25,200 0  

2.학교운영지원수당 6,660 6,660 0

1.학교운영지원수당 6,660 6,660 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 28,561 17,345 11,216

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 27,561 16,345 11,216

1.이전비 490 490 0

1.여비 490 490 0  

2.특근매식비 488 488 0

1.교직원복지비 488 488 0  

3.교육공무직원 처우개선비 26,283 15,067 11,216

1.맞춤형복지비 3,850 3,850 0  

2.교직원복지비 22,433 11,217 11,216
(성립전)장기근무가산금  128,180원×3월

×11명=
4,230,000

(성립전)부양가족수당  30,000원×3월×23

명=
2,070,000

(성립전)학비보조수당  296,000원×1명= 296,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월×11명

=
1,980,000

(성립전)정액급식비  80,000원×3월×11명

=
2,640,000

4.순회교사 농산어촌 수당(목) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생복지/교육격차 해소 644,703 603,346 41,357

1.급식 관리 379,256 379,256 0

1.학교급식운영 379,256 379,256 0

1.영양사인건비 27,709 27,709 0

1.무기계약직원인건비 25,652 25,652 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,057 2,057 0  

2.조리사인건비 19,482 19,482 0

1.무기계약직원인건비 18,024 18,024 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,458 1,458 0  

3.학교급식운영(중식) 265,130 265,130 0

1.무기계약직원인건비 56,523 56,523 0  

2.기간제직원인건비 255 255 0  

3.일반수용비 6,614 6,614 0  

4.전기요금 2,860 2,860 0  

5.상하수도료 7,000 7,000 0  

6.연료비 11,000 11,000 0  

7.기타공공요금 140 140 0  

8.급식용식재료비 177,694 177,694 0  

9.무기계약직원법정부

담금
3,044 3,044 0  

4.학교급식운영(기본운영비) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.학교급식운영(조식) 27,540 27,540 0

1.무기계약직원인건비 7,335 7,335 0  

2.일반수용비 1,745 1,745 0  

3.급식용식재료비 18,460 18,460 0  

6.학교급식운영(석식) 32,895 32,895 0

1.무기계약직원인건비 6,700 6,700 0  

2.일반수용비 1,638 1,638 0  

2 발행일 : 2016-09-12



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.급식용식재료비 22,040 22,040 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,517 2,517 0  

7.조리실무사인건비(목) 5,500 5,500 0

1.무기계약직원인건비 5,500 5,500 0  

2.기숙사 관리 40,920 40,920 0

1.기숙사운영 40,920 40,920 0

1.사감인건비(수) 23,560 23,560 0

1.기간제직원인건비 21,489 21,489 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,071 2,071 0  

2.기숙사운영비(수) 2,360 2,360 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.전기요금 1,200 1,200 0  

3.상하수도료 660 660 0  

3.기숙사운영(시) 15,000 15,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 5,700 5,700 0  

3.학생복지비 1,100 1,100 0  

4.도서구입비 8,000 8,000 0  

3.보건 관리 25,991 25,991 0

1.학생보건안전관리 8,000 8,000 0

1.흡연예방중심학교(목) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.학교환경위생관리 17,991 17,991 0

1.보건실운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 400 400 0  

4.학생복지비 800 800 0  

3 발행일 : 2016-09-12



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.먹는물관리 7,321 7,321 0

1.일반수용비 7,321 7,321 0  

3.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

5.학생건강검사 3,672 3,672 0

1.학생복지비 3,672 3,672 0  

6.학생건강증진 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.학생안전공제회비 3,048 3,048 0

1.학생복지비 3,048 3,048 0  

4.교육격차 해소 111,319 70,112 41,207

1.학비지원 49,419 32,892 16,527

1.사회적배려대상자지원 30,000 30,000 0

1.학생지원금 30,000 30,000 0  

2.교육급여(목) 5,779 2,892 2,887

1.학생지원금 5,779 2,892 2,887
(성립전)교육급여(수업료 및 입학금)  

2,886,300원×1분기=
2,887,000

3.저소득층자녀 학비지원(목) 13,640 0 13,640

1.학생지원금 13,640 0 13,640
(성립전)저소득층자녀 학비 지원  

6,869,000원×1분기=
6,869,000

(성립전)저소득층자녀 학비 지원  

6,771,000원×1분기=
6,771,000

2.급식비지원 44,173 25,083 19,090

1.저소득층자녀 무상급식비지원(목)44,173 25,083 19,090

1.학생지원금 44,173 25,083 19,090
(성립전)저소득층자녀 급식비지원금  

5,478,000원×1개월=
5,478,000

(성립전)저소득층자녀 급식비지원금  

8,134,000원×1개월=
8,134,000

저소득층자녀 급식비지원금  5,478,000원

×1회=
5,478,000

3.방과후학교교육비지원 11,406 11,406 0

1.특수교육대상자 방과후학교 교육비지원(목)1,470 1,470 0
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1.학생지원금 1,470 1,470 0  

2.농산어촌 방과후학교지원금(목) 9,936 9,936 0

1.학생지원금 9,936 9,936 0  

4.현장체험학습비지원 1,672 0 1,672

1.주제별체험학습 지원금(목) 1,672 0 1,672

1.학생지원금 1,672 0 1,672
기초생활수급자 주제별 체험학습비  

160,000원×10명+72,000원=
1,672,000

5.교과서비지원 1,982 731 1,251

1.특수교육대상자 교과서대금지원(목)1,982 731 1,251

1.학생지원금 1,982 731 1,251
특수교육대상자 교과서대금 지원  

1,251,000원×1회=
1,251,000

6.기타 교육격차해소 지원 2,667 0 2,667

1.특수교육대상자통학비지원(목) 2,667 0 2,667

1.학생지원금 2,667 0 2,667
(성립전)특수교육대상자 통학비 지원  

2,667,000원×1학기=
2,667,000

5.학생복지 87,217 87,067 150

1.학생장학금운영 150 0 150

1.도비 특별장학금 150 0 150

1.학생복지비 150 0 150
(성립전)도비 특별장학금  150,000원×1명

=
150,000

2.학생복지운영 87,067 87,067 0

1.학생교과서구입 36,200 36,200 0

1.교육운영비 36,200 36,200 0  

2.교복구입 43,500 43,500 0

1.교육운영비 43,500 43,500 0  

3.졸업앨범제작 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

4.더불어사는 민주시민교과서(목) 867 867 0

1.교육운영비 867 867 0  

3.기본적 교육활동 246,752 242,492 4,260

1.교과 활동 159,271 155,011 4,260

1.교과활동지원 113,700 113,700 0
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1.교사용교과서(지도서)구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.보결(대강)수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.자랑스러운학교(시보조) 30,000 30,000 0

1.기간제직원인건비 9,000 9,000 0  

2.운영수당 18,030 18,030 0  

3.교육운영비 2,070 2,070 0  

4.기간제직원법정부담

금
900 900 0  

4.핵심인재육성프로그램(시보조) 40,000 40,000 0

1.운영수당 30,200 30,200 0  

2.교육운영비 6,800 6,800 0  

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

5.교육과정클러스터(목) 13,000 13,000 0

1.운영수당 7,340 7,340 0  

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 4,760 4,760 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

6.더 좋은 일반고 운영비(목) 28,000 28,000 0

1.운영수당 1,890 1,890 0  

2.교육운영비 22,160 22,160 0  

3.목적사업업무추진비 3,950 3,950 0  

2.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.역사교육자료(목) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.수학 교과활동 150 150 0
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1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.과학 교과활동 900 900 0

1.기술(가정)교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.과학교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.체육 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.PAPS 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.특수교육 교과활동 30,375 24,875 5,500

1.교과운영 9,450 7,450 2,000

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 9,250 7,250 2,000
(성립전)직업위탁운영경비(목)  200,000원

×10회=
2,000,000

2.특수교육지도사인건비(목) 17,425 17,425 0

1.무기계약직원인건비 16,049 16,049 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,376 1,376 0  

3.늘해랑학교(목) 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전)외부강사비  35,000원×20시간×3

명=
2,100,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)제과제빵 재료비  4,500원×7명

×10일=
315,000

(성립전)바리스타 재료비  4,500원×7명

×10일=
315,000
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(성립전)헬스장 사용료  40,000원×7명= 280,000

(성립전)중식비  7,000원×10실×7명= 490,000

8.전문 교과활동 8,746 9,986 -1,240

1.멀티미디어실운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600소모품구입및수리  -200,000원×3회= -600,000

2.전문실습실운영 0 640 -640

1.교육운영비 0 640 -640소모품구입및수리  -160,000원×4회= -640,000

3.전문교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.특성화고실습기자재(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.특성화고NCS기반교육과정(목) 3,846 3,846 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 2,946 2,946 0  

2.창의적 체험활동 87,481 87,481 0

1.자율활동 16,140 16,140 0

1.교외정보능력경진대회 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.교내정보능력경진대회 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.국어경시대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0  

5.간부수련회 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

6.과학경연(실기)대회 550 550 0
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1.교육운영비 550 550 0  

7.학예회학습발표회,축제) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.한자문화경진대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.교내환경정리 6,740 6,740 0

1.교육운영비 6,540 6,540 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

10.중국어교내경시대회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 66,066 66,066 0

1.수련활동(인솔교사) 1,056 1,056 0

1.여비 1,056 1,056 0  

2.수학여행(인솔교사) 3,430 3,430 0

1.여비 3,430 3,430 0  

3.수학여행,수련활동(사전답사) 1,680 1,680 0

1.여비 1,680 1,680 0  

4.수학여행(수익자부담) 45,600 45,600 0

1.교육운영비 45,600 45,600 0  

5.수련활동(수익자부담) 14,300 14,300 0

1.여비 14,300 14,300 0  

3.동아리활동 4,895 4,895 0

1.교내스포츠리그전 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 645 645 0

1.교육운영비 645 645 0  

3.진로동아리운영 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  
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4.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.문화예술동아리(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 650 650 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

6.청소년동아리지원사업(시) 1,250 1,250 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.비품구입비 600 600 0  

4.진로활동 380 380 0

1.진로계획활동 80 80 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 80 80 0  

2.진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 144,199 144,999 -800

1.방과후학교 운영 52,280 52,280 0

1.방과후학교운영 52,280 52,280 0

1.방과후학교운영(수익자부담) 45,000 45,000 0

1.운영수당 45,000 45,000 0  

2.토요스포츠데이 체험교실 운영(목)3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

3.특수학급 방과후 교육운영비 3,920 3,920 0

1.운영수당 3,640 3,640 0  

2.교육운영비 280 280 0  

2.직업교육 2,240 3,040 -800

1.직업교육운영 2,240 3,040 -800

1.직업교육운영 1,640 2,440 -800
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1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 1,040 1,840 -800
직업체험활동전세버스대금  -400,000원×2

반×1회=
-800,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.특성화고 청소년 노동인권교실(목) 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.독서활동 3,800 3,800 0

1.독서활동운영 3,800 3,800 0

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0  

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.교기육성 85,879 85,879 0

1.교기운영 85,879 85,879 0

1.태권도코치인건비(수) 23,760 23,760 0

1.기간제직원인건비 21,436 21,436 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,324 2,324 0  

2.태권도부운영(수) 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0  

3.체육(전임)코치인건비(목) 18,979 18,979 0

1.기간제직원인건비 17,265 17,265 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,714 1,714 0  

4.태권도부운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

5.바이애슬론부운영 13,600 13,600 0

1.교육운영비 13,600 13,600 0  

6.바이애슬론부운영(시보조) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

7.태권도운영(시보조) 10,000 10,000 0
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1.교육운영비 10,000 10,000 0  

5.교육활동 지원 73,264 75,240 -1,976

1.교무업무 운영 32,773 32,773 0

1.교무학사운영 32,773 32,773 0

1.행정실무사(교무)인건비 22,845 22,845 0

1.무기계약직원인건비 20,622 20,622 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,223 2,223 0  

2.교무학사운영 4,055 4,055 0

1.교육운영비 4,055 4,055 0  

3.교육활동홍보 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.교육과정평가 838 838 0

1.교육운영비 538 538 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.입학식및졸업식 1,435 1,435 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,335 1,335 0  

2.생활지도운영 13,615 13,615 0

1.학생생활상담지도 8,130 8,130 0

1.학교상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.학업중단예방프로그램(목) 7,130 7,130 0

1.운영수당 2,010 2,010 0  

2.교육운영비 4,990 4,990 0  

3.목적사업업무추진비 130 130 0  

2.학교폭력예방 4,785 4,785 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교폭력예방활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.어깨동무학교(목) 1,985 1,985 0

1.교육운영비 1,985 1,985 0  

3.고화소CCTV설치비(목) 2,500 2,500 0

1.시설비 2,500 2,500 0  

3.학생안전교육 700 700 0

1.체험형 재난안전교육프로그램(목) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.학습지원실 운영 14,500 14,500 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.방송장비구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 12,900 12,900 0

1.학교정보화지원 11,530 11,530 0

1.일반수용비 4,530 4,530 0  

2.교육운영비 5,800 5,800 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.학교홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0  

3.플로터운영 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0  

4.교육여건 개선 12,376 14,352 -1,976

1.교육환경개선 12,376 14,352 -1,976

1.비품구입비 12,376 14,352 -1,976
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1.비품구입비 12,376 14,352 -1,976비품구입  -1,976,000원×1회= -1,976,000

6.학교 일반운영 317,929 319,929 -2,000

1.학교기관 운영 130,050 132,050 -2,000

1.부서기본운영 75,548 77,548 -2,000

1.교장실운영 9,622 9,622 0

1.일반업무추진비 6,370 6,370 0  

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.행정실운영 62,296 64,296 -2,000

1.일반수용비 31,117 33,117 -2,000신문용지(A4,B4)  -20,000원×100상자= -2,000,000

2.기타공공요금 1,979 1,979 0  

3.여비 29,200 29,200 0  

3.공공요금및제세공과금 840 840 0

1.기타공공요금 840 840 0  

4.학생생활인권부운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.기숙사운영부운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

6.진로진학상담부운영 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 500 500 0  

7.특수학급운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.행정지원인력운용 54,502 54,502 0

1.행정실무사(행정)인건비 54,502 54,502 0

1.무기계약직원인건비 49,921 49,921 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,581 4,581 0  

2.시설 장비 유지 185,119 185,119 0
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1.학교시설장비유지 185,119 185,119 0

1.공공요금및제세공과금 123,884 123,884 0

1.전기요금 98,400 98,400 0  

2.상하수도료 13,000 13,000 0  

3.기타공공요금 12,484 12,484 0  

2.시설관리용역 6,780 6,780 0

1.일반수용비 6,780 6,780 0  

3.시설일반관리 15,525 15,525 0

1.일반수용비 15,525 15,525 0  

4.화장실관리 14,250 14,250 0

1.일반수용비 14,250 14,250 0  

5.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.급식실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.당직관리 22,680 22,680 0

1.일반수용비 22,680 22,680 0  

3.학교운영 협력 2,760 2,760 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 360 360 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학부모시험감독운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교시설 확충 14,509 14,509 0
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1.시설확충 및 개선 14,509 14,509 0

1.시설확충및개선 14,509 14,509 0

1.시설보수비 14,509 14,509 0

1.시설비 14,509 14,509 0  

세출합계 1,501,7771,449,720 52,057
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